
  

 

 

                     
 

 
 

 

 
Nyhedsbrev, Marts/april 2022 
 

Kære forældre! 

 
Så kom foråret, og dermed lunere temperaturer og forhåbentligt en masse 

solskin I marts og april arbejder vi med læreplanstemaet `krop, sanser og 
bevægelse`, som vi afslutter med bevægelsesuge i uge 17. 

 
Vi har sagt farvel til vores storegruppe, der nu starter i skole – som altid er det 

lidt vemodigt at tage afsked med de kommende skolebørn, de fleste af dem 
har vi jo kendt siden de startede i børnehave. Men et nyt kapitel starter i deres 

liv – og de var bare super-klar til at blive skolebørn 

 
Den gamle mellemgruppe er nu blevet storegruppe. Det er en stor flok, så vi 

har valgt at dele dem i 2 storegrupper, med ca. 23 børn i hver. Grupperne 
heder team 4 og 5. 

En flok børnehavestartere (10 stk.) er nu blevet mellemgruppebørn, og flyttet i 
rød Chili, og Nye børn er på vej ind…det er årets gang!  

 
Der er stor efterspørgsel på vuggestuepladser i Middelfart by, så I løbet af 

sommeren og foråret udvider vi vores vuggestue med op til 22 børn.  
 

Vi har lige været igennem en periode med ekstremt meget sygdom/corona 

blandt både personale og børn, og vi er ikke helt på den anden side endnu. Jeg 
vil gerne sige af hjertet TAK for den store forståelse og opbakning I forældre 

har mødt os med, når vi igen-igen har meldt ud med sygdom på diverse baser 
i både Rød og grøn Chili. Uden jeres opbakning havde det været endnu sejere 

at komme igennem perioden. Heldigvis ser det nu ud til, at det lige så stille 
klinger af, og hverdagen kan blive normal igen.  

Corona-perioden har på mange måder været en streng omgang, men har også 

haft sine positive sider – f.eks. er vi blevet endnu gladere for udelivet, og 
udeliv er et område vi fortsat vil have stort fokus på. Så husk tøj/fodtøj, der 

kan holde til mosten, og godt med skiftetøj til de våde dage.  
 

I Middelfart kommune har man fokus på arbejdsmiljøet, og er ved at 
gennemføre en indsats, kaldet ”sund arbejdskultur”, og hvor overskriften er, at 

Alle skal gøre noget for, at vi undgår at blive syge af at gå på arbejde i forhold 
til grænseoverskridende adfærd. Vi skal her i Chili dataindsamle på ugentligt 

basis, om antal af krænkelser oplevet i hverdagen. Indsatsen skal være med til 
i højere grad, at synliggøre retvisende statistikker og skabe bevidsthed hos 

medarbejderne om vigtigheden af at registrere og skabe bedre arbejdsgange. 
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Registreringerne er anonyme, forstået på den måde, at den krænkende part 
ikke nævnes ved navn, men blot ved alder. 

 
Husk, at vi holder forældremøder på baserne kl. 17-18, samt valg til 

bestyrelsen og valg om madordning kl. 18-19, på mandag den 7.marts. 
Invitation ligger på AULA.  

 
I chili arbejder vi ud fra en årsplan, hvor vi tager udgangspunkt i den 

pædagogiske læreplans 6 overordnede temaer. I Marts/april arbejder vi med 

vægt på temaet krop, sanser og bevægelse.  Til hvert læreplanstema 

arbejder vi differentieret i forhold til gruppens børn og med fokus på leg, 

læring og læringsmiljø, børnefællesskaber, børnesyn mm (se nedenstående 

”blomst”, der beskriver læreplanstemaerne og fokusområderne, som der 

arbejdes med i alle sammenhænge). I praksis betyder at vi kigger på det 

enkelte barns udviklingsniveau, udfordringer og ressourcer. Derfor er det ikke 

alle børn, der er med til det hele eller det samme. For os er den ønskede 

udvikling: at hvert barn bliver udfordret og udvikler sig ud fra deres ståsted 

sammen med andre børn og/eller voksne. 

 
 

Nedenstående finder I nyhedsbreve fra vuggestuen, team 1, 2 og 3, samt 
køkkenet.  

 
Venlig hilsen Mette 

 
 

VUGGESTUEN 
I Januar og februar har vi arbejdet med læreplanstemaet alsidig personlig 

udvikling, hvor vi har haft et særligt fokus på børnenes lege. Vi har været 

undersøgende på, hvad børnene har vist interesse for at lege med og mange af 

børnene øver sig rigtig meget i forskellige rollelege nu. Vi har lavet forskellige 

legekasser med forskellige temaer som, prinsesse, pirater, læge og 

arbejdsmand. Vi ser at børnenes fantasi virkelig bliver bragt i spil i legene, 

børnene inviterer og accepterer hinandens ideer så legen hele tiden er i 

udvikling. Vi havde vores legeuge i uge 5, som desværre var lidt præget af 

fravær pga. Corona.  
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Til vores morgensamling har vi sunget forskellige fastelavnssange, hvor 

børnene på skift er blevet klædt på med hatte, briller masker og slips. Vi har 

lavet fastelavnspynt og malet vores fastelavnstønde så den var klar til vores 

fastelavnsfest.  

I marts og april arbejder vi med temaet krop, sanser og bevægelse. Vi vil have 

fokus på forskellige områder – eksempelvis vil vi i uge 9 og 10 lave aktiviteter 

der ligger op til at børnene skal krybe eller kravle gennem noget (ex. skamler, 

tunnelen, ”broen”). For at udfordre børnenes sanser får de maling på hænder 

og fødder. Ugerne efter vil øge fokus på sanserne ved at lave modellervoks, 

abesnot, slim mm. Til samling vil vi synge sange der handler om kroppen. 

Vi slutter af med bevægelsesuge i uge 17 hvor vi vil have et fælles tema 

sammen med team 2. Mandag og fredag i denne uge holder vi samling i hele 

huset ude ved flagstangen og over hegnet med Rød Chili. 

Venlig hilsen Victoria, Line, Trine og Matilde 

TEAM 1 

Evaluering på januar og februar læreplanstema – Sociale kompetencer. 

I de forgangne måneder har vores fokus i mange forskellige situationer i løbet 

af dagen været: 

- Børnene har øvet sig i at kunne indgå i fællesaktiviteter, både vores 

faste aktiviteter i løbet af dagen, samt fastelavn. 

- Børnene har øvet sig i at samarbejde fx ved bordet ved at række 

hinanden vandkanden, spørge hinanden om skraldeskålen osv. 

- Børnene har øvet sig i at sætte grænser og sige til og fra på en god 

måde. 

- Børnene har øvet sig i den fysiske kontakt gennem tumleleg og massage. 

- Vi har læst om fastelavn, sunget om fastelavn og klippet fastelavnspynt. 

 

Børnenes udviklingsniveau er forskellige fra hinanden – derfor er der også 

forskel på de forventninger og krav, vi stiller til børnene. 

Til hvert læreplanstema arbejder vi differentieret i forhold til gruppens børn. 

Det betyder at vi kigger på det enkelte barns udviklingsniveau, udfordringer og 

ressourcer. Derfor er det ikke alle børn, der er med til det hele eller det 

samme. For os er den ønskede udvikling: at hvert barn bliver udfordret og 

udvikler sig ud fra deres ståsted sammen med andre børn og/eller voksne. 

I Marts og april er læreplanstemaet – krop, sanser og bevægelse. 

I de kommende 2 måneder har vi særligt fokus på krop, sanser og bevægelse, 

som vil indgå i vores faste aktiviteter og i bevægelsesugen i uge 17.  
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Vi får også besøg af påskeharen og laver påskepynt. 

Vi ønsker at: 

- Børnene oplever glæden ved, accept af og forståelse for deres egen 

krop, og oplever glæden ved at være i bevægelse. 

- Børnene bruger og får styrket deres primære sanser som er: følesansen 

(taktil), muskel- og led-sansen (kinæstetiske) og balancesansen 

(labyrint). 

-   

Beskrivelse af vores læreplanstema med fokus på børnenes sociale 

udvikling/kompetencer og vores evaluering af denne kommer til at ligge i 

mappen under: den styrkede pædagogiske læreplan. 

Mvh personalet fra Team 1. 

TEAM 2 

I januar og februar måned har læreplanstemaet stået på social udvikling. Vi 

har bl.a. øvet hvordan man indgår i et større fælleskab, ved vores samlinger 

hver morgen. Vi øver at lytte til hinanden og vente på tur. Vi har i de mindre 

legegrupper haft fokus på at opbygge relationer mellem børnene. I de små 

fællesskaber er det lettere at få øjnene op for hinanden. Legen har været 

fremtrædende, da leg er meningsfuldt for børn. De voksne har i fællesskab 

med børnene skabt legeuniverser, som giver hvert barn muligheder for 

deltagelse.  

De kommende mellemgruppe børn har i denne periode besøgt rød chili 

jævnligt, som led i den gode overgang. Vi siger farvel til Aziz, Anton, Elliot D., 

Emilie Sophia, Karla, Konrad, Ofelia, Sia, Sofie og Theodor, som alle starter i 

mellemgruppen d. 2/3. Derudover siger vi også farvel til Alice, Ana, Emilie, 

Johannes og Younes som alle flytter til en ny børnehave. Vi vil gerne sige tak 

for lån af jeres børn og tak for samarbejdet til alle jer forældre. Februar måned 

blev også den måned hvor vi måtte sige farvel til Lisa og til Liv (vikar). Vi 

starter marts måned med at byde Alberte, Andrea, Mads og Norah velkommen 

til børnehavestarterne. Vi vil fra d. 2/3 være 23 børn og 5 voksne i team 2.  

 

I marts og april er det læreplanstemaet `krop, sanser og bevægelse` som er i 

fokus. Vi udfordrer kroppen grovmotorisk og finmotorisk. Samt har vi fokus på 

at være kropslige børn og børn i mellem. Et kram eller berøring(fx massage) 

udskiller oxytocin i hjernen, som er et lykkehormon. Når børn og børn imellem 

krammer eller berører hinanden, opstår der et positivt samspil/erfaring med 

det enkelte barn. Denne erfaring kan de bruge i mødet med hinanden efter 

aktiviteten til opbygning af relationen. Vi arbejder også med følelser, 

ansigtsudtryk og mimik. Barnet skal udfordres der hvor barnets ståsted er.  Vi 
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vil afslutningsvis deltage i bevægelsesugen i uge 17 sammen med resten af 

chili, hvor børnene vil skulle lave nogle forskellige motoriske aktiviteter.  

 

15. maj rykker endnu en flok 2018-børn over i Rød Chili, og den 15. august 

rykker de sidste 2018-børn. Overgangene bliver som vanligt med jævnlige 

besøg i Rød chili, og en kendt voksen, der følger med for en periode. Vi 

kontakter jer forældre, hvis børn bliver mellemgruppe til maj. 

Venlig hilsen Susanne, Amalie, Mia, Sarah og Sofie 

 

TEAM 3 

Vi starter ny mellemgruppe op i rød chili, hvor vi fra start af har fokus på, at 

børnene skal falde godt til og arbejder med børnene imellem samt til de 
voksne. Velkommen til Emilie, Theodor, Konrad, Aziz, Sofie, Sia, Anton, Ofelia, 

Karla & Elliot. 
Vi nyder at Sanne er med os den første tid, det giver en god tryghed for 

børnene i overgangen fra grøn til rød chili. 
 

Læreplanstemaet for marts/april er krop, sanser og bevægelse. 
Vi vil i mellemgruppen i team 3 have fokus på selvhjulpenhed ved af- og 

påklædning og i spisesituationen, så børnene bliver så dygtige og selvstændige 

som muligt. 

Vi tilbyder forskellige grovmotoriske aktiviteter både inde og ude. Det kan 

f.eks. være forskellige bevægelses- og sanglege, hvor vi også arbejder med 

kropsbevidsthed. Vi vil ligeledes styrke grovmotorikken og udholdenhed 

gennem små gåture i lokal området 

Mange af de finmotoriske øvelser kommer til at stå i påskens tegn med 

forskellige udfordringer som at klippe, klistre og tegne.  Det kan være 

påskekyllinger, forårsblomster mv. Herved øver vi også koncentration og 

fordybelse. 

Fælles i hele Chili får vi besøg af påskeharen, det er en årlig tradition. Vi har  

bevægelsesuge i uge 17, der står i kroppens tegn. 

 
Glade hilsener fra Betina, Sanne & Tine J 

 

TEAM 4 

Så er tiden kommet, hvor børnene er blevet storegruppe og vi nu hedder team 

4. Vi har 1. marts sagt velkommen til Maja som er startet i gruppen og farvel 

til Nor og Nete, der er flyttet og startet i ny børnehave.  
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I teamet er det nu Tea, Michala og Kristoffer som er primære omkring jeres 

børn. Vi vil fortsat være sammen på kryds og tværs og også have glæde af 

Katrine i perioder.  

Vi går nu en tid i møde, hvor børnene pludselig er de største i børnehaven og 

de vil gradvist opleve at der er større forventninger og krav. 

Vi har et særligt fokus på læreplansteamet krop, sanser og bevægelse i de 

følgende to måneder. I vil derfor opleve at vi er mere ude af huset på ture, 

hvor børnene møder nye motoriske udfordringer og vi arbejder med 

udholdenhed. Der er bl.a. flere børn der synes det er lidt hårdt at gå tur, dette 

øver vi derfor i den kommende periode.  

Vi vil derudover have en fast bål-dag om ugen, hvor børnene deltager i 

forberedelse af maden. Pernille vil afholde smagscafé, hvor børnene får nye 

smagsoplevelser og vi arbejder med at være madmodige. Nogle af de dage, 

hvor menuen står på rugbrød, vil vi have smør-selv-dag, hvor børnene øver sig 

i at lave deres egne madder. 

Børnene vil løbende være med i kælderen, hvor vi sammensætter forskellige 

aktiviteter, der skal styrke børnenes grov-motorik. Vi vil ligeledes styrke 

børnenes finmotorik med diverse forskellige krea-aktiviteter i værkstedet og 

lave bevægelseslege på legepladsen.  

Udover et øget fokus på arbejdet med krop, sanser og bevægelse, vil vi fortsat 

gå fra i mindre grupper, hvor vi arbejder med sprog. Børnene vil blive 

introduceret for storegruppe-mapper med før-skole-opgaver. Nogle vil 

interessere sig mere for det end andre – og dette er helt okay. Det 

imødekommer vi. Da fokus altid vil være at møde børnene, der hvor de er 

(zonen for nærmeste udvikling). 

Vi glæder os til to spændende måneder med jeres børn og et år i 

storegruppen.  

Venlig hilsen Team 4, Kristoffer, Michala og Tea   

TEAM 5 

Vi startede året ud med at være på søbadet. Grupperne har været dernede på 

skift og har virkelig nydt de muligheder det har givet os. Vi har gået ture i 

skoven, gravet kanaler i vandkanten, lavet en masse mea på bål, og haft 

masser af ro og nærvær. Tusind tak til Jer forældre for at bakke op om vores 

initiativ – vi kan se, at børnene nyder godt af det, og giver udtryk for stor 

glæde ved at være ude i naturen. Vi har haft særligt fokus på fællesskab og 

sociale kompetencer. Vi har læst bøger, som tager udgangspunkt i børns 

konflikter, og vi har taget hul på nogle af de aktiviteter, som findes i kufferten 

”fri for mobberi”. Derudover har vi haft særligt fokus på at prioritere legetid på 
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gulvet sammen med børnene. Vi har ønsket at understøtte deres lege og 

udvikling, ved at være nærværende og deltagende når de leger. Til 

pædagogisk dag skal vi arbejde videre med dette, blandt andet ved at 

interviewe børnene og inddrage deres perspektiver. Februar måned er ellers 

gået med at gøre klar til fastelavn, hvor vi har lavet masker, katte, og gjort 

tønderne klar til fest. 

I marts/april fokuserer vi på krop og bevægelse. Vi tager udgangspunkt i 

sanser, og skal tale en masse om vores krop og hvad den kan. Vi vil læse 

bøger om kroppen og synge sange, hvor vi skal bevæge os. Vi vil fortsætte 

med ture til naturcentret og lave mad på bål hver uge. 

De kommende uger har vi følgende temaer: 

Uge 9: Vaskehåndkursus 

Uge 10: Bold-uge  

Uge 11: Mund motorik og smagscafé 

Uge 12: Følesans og fodbad 

Uge 17: bevægelsesuge, hvor vi skal lege og være fysisk aktive.  

Venlig hilsen Anita, Tine og Brit 

Køkken 

Foråret nærmer sig med hastige skridt og det betyder at vi snart skal ud og så 

nye krydderurter.  

Vi kan også så småt begynde at have børnene med noget mere i køkkenet, og 

det er noget både vi kostfaglige og børnene ser frem til.  

Der kommer mange nye børn, og dem vil vi at præsentere køkkenerne for, 

både i Rød og Grøn Chili. 

Mandag den 28.2 slog alle børn katten af tønden. Vi havde i dagens anledning 

bagt æble-fastelavnsboller med rød og grøn glasur, og drysset med 

hindbærdrys. Det var en stor succes blandt børnene! 

Vi prøver stadig en masse nye opskrifter af ift. de nye kostråd for 

daginstitutioner. Og i den forbindelse kan vi fortælle jer, at det er nogle rigtig 

dejlige madmodige børn vi har i børnehuset Chili. 

Vi ønsker alle et dejligt forår, hvor de lunere tider forhåbentligt vil få vores 

krydderurter til at vokse sig kæmpestore 

Hilsen Ditte, Marlene og Lisbet 


